Cetero excoarare iudicium est.

Diabolum ex habitu agnoscere difficile est.

Discretio spirituum res difficile est.

bentes regulas ad discernendum spiritus et impulsus, quales post Cassianum aliosque asceticos divina prorsus luce plenas tradit S. Pater noster Ignatius in lib. *Spiritali Exercit.*

Audi Magnum Gregorium eximium morum instructorem lib. XXXIII *Moral.* cap. xxii: « Leviathan, inquit, aliter religiosos hominum mentes, aliter huic mundo deditas tentat: nam pravus mala que desiderant aperle objicit; bonis autem latenter insidians sub specie sanctitatis illudit: illis velut familiaribus suis iniquum se manifestius insinuat; istis vero velut extraneis cujusdam velut honestatis prætextu se palliat, ut mala que eis publice non valet, tecta bonæ actionis velamine subintrorritat, » etc. Probandi igitur sunt spiritus, ut docet S. Joannes I *Epist.* iv, 1: « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. » *1<sup>a</sup> Regum* Josue cap. v, 13, « virum (angelus is erat) cum vidisset stantem contra se evaginatum tenentem gladium, ad eum perrexit, et rogavit: Noster es, an adversariorum? » Idem nobis faciendum, exploranda negotia, exploranda hostium castra, explorandi pseudoprophetae sunt, consiliarii, amici, et ne decipiamur probandi spiritus. Pulchre in hanc rem S. Chrysostomus hom. 45 *ad Popul.*: « Obumbratus, inquit, est laqueus; quandoquidem non aperte mors apparet, neque manifesta clades, sed undique oblecta adjaacet, multa tibi opus est consideratione et diligenti scrutatione: sicut enim pueri terre laqueos, sic diabolus vitæ voluptatibus peccata contextit. Sive consulat quisquam, sive aduleter, sive obsequatur, sive honores polliceatur, sive quodcumque aliud, omnia cum diligentia examinemus. Si lucrum occurrat, scrutare, ne forte peccatum intra lucrum sit absconditum; si voluptas, ne voluptatem solum respicias, sed ne forte iniquitas aliqua in voluptatis profundo obumbrata sit considera, » etc.

Allegorice sub nomine *Leviathan* non inconcinne hæc ad Antichristum etiam referri possunt, q. d. *Quis revelabit faciem indumenti ejus?* et *malitiam et malitiam sub specie sanctitatis tanquam sub vestimento occultatam. Et medium oris ejus quis intrabit?* id est, quis calliditatem verborum ejus poterit introspicere? *Portas vultus ejus quis aperiet?* habebit enim vultus, hoc est externa demonstratio, varias et sibi invicem occurrentes multasque flexibus et meandris implicitas portas propter astum et fraudulentiam; itaque quemadmodum qui in domum aliquam, que multas hinc inde fores habet, ingreditur, non potest deinde facile egredi: ita qui vultum Antichristi, ejusque mores et progressum contempletur, non poterit facile secum statuere, utrum eum sectari an insectari debeat; atque adeo ejus rebus signisque ac prodigijs quasi labyrintho aliquo implicatum se sentiet. *Per gyrum dentium ejus formido*, id est in predicatoribus ejus, qui *dentes* illius appellan-

Diabolus aliter malos et aliter bonos agnitit.

Quomodo sicut spiritus probandi.

Leviathan typus Antichristi.

tur, quod ejus nefariam doctrinam aliis comedendam terant, erit conjunctus terror principum, qui vi et armis mortales ad parendum Antichristico compellent.

6-8. **CORPUS ILLIUS QUASI SCUTA PUSILLA, CONFAC- TEM SQUAMIS SE PREHENSIVUS. UNA UNI CONJUNGUNTUR, ET NE SPERACULUM QUIDEM INCIDIT PER EAS: UNA ALTERI ADHEREBIT, ET TENENTES SE NEQUAQUAM SEPARABUNTUR.** — Describit marinum illud monstrum undique teclum et munitum quasi ereis souts squamatim consertis, que neque ferro discindi, neque ulla vi aut machinatione divelli aut diffidulari possint. Squamæ enim quasi e duro claybe formate ita se in prodigioso corpore tegendo constingunt et complicant, ut in unam omnes coaluisse videantur: quare neque patere potest vulnere locus hiantibus aut dissociatis squamis, neque perforatis adigi lehalie spithum. Sed hæc balanea non videntur congruere, cujus pellic neque adeo dura est, neque squamis obducta, sed glabra et teclum, uti testantur illi que eis viderunt et contrectantur; unde colligitur hic aliud quodpiam monstrum marinum describi a balanea nobis notis diversum. Ceterum ea forma, quam magistra et mater natura corpus Leviathan squamis stricte munit, et inter se colligavit, ac firmiter sic conjunxit, ut omnibus telis aditus intercludatur; eadem et corpus diaboli contra Christum armatum est tot squamis compactum est, quot fuerunt reges, principes, gentes et populi, qui licet in reliquis dissidentes et inimici, tamen contra illius Ecclesiam conveniunt. Unde S. Bernardus serm. 24 in *Cant.* optimis coloribus horum concordem discordiam et inimicissimas amicitias conciliatas describens dicebat: « Ineunt familiaritatem ad maledicendum, concordem ad discordiam; conciliant inter se inimicissimas amicitias, et pari consentaneæ malignitatis affectu celebratur odiosa collatio. Haud secus eger quondam Herodes et Pilatus; de quibus narrat Evangelium *Luc.* xxiii, 12, *quod facti sunt amici in illa die*, hoc est in die Dominicæ passionis. » O amicitias inimicissimas! o concordias maxime discordes! o pax amara, que Deum pacis, et eum qui est pax nostra, et pax dulcis, amarum reddidit, et ad arma incitavit!

Adversus eosdem etiam S. Hieronymus locum hunc explicans: « *Corpus*, inquit, *diaboli* omnes consortes ejus intelligendi sunt, quos tanta consensione atque conspiratione Deus dicit illi conjunctos, ut indissolubili connexionem sint eidem copulati. Quod autem *scutis fuscitibus* comparatur ideo est, ut significetur perlinax repugnantia, » S. Gregorius vero lib. XXXIII *Moral.* cap. xxiv explicat prædicta verba de demone, cujus *carnes* asserit esse reprobos omnes, *membra vero carum* impios unitos, inter quos major est uno quam inter fratres: nam fratres inter se separantur, eum membra carum realiter uniantur. Quod magis amplificat Eugubinus cum ait: « Particula